De medicinis attrahentibus. Cap. xi.

Oportet ut sup illa loca ponat amoniacu:
qm e attractiu forte: aut sumat radix ar-
dunus et terat et emplentur cu ea. Et fortasse
pfit cu melle: et affodit itez et solia ppaneris nigri
et solia arboris sic cu seuc: aut semen bypsigami albi
ppate cu calcidis. Et sili fractus bypsigami albi cu

dispositione sua. Et itez aliteri et spes eius et aristo-
logia et cepe narcisci. Et ex animalibus res plime de
quibus est rana excoiata: et e mirabilis valde furis
in ossibus et sili eradica dentes. Et cancer itez corri-
tus. Et vitru lepores: et coagula omia. Et dicit q la-
ceria est vepemti attractionis ad illud sup quod
fundit. Et de compositis caput lacerte statim cuz ab-
scindit cu aristologia longa: et radice cane et cepe nar-
cisci. Illud vero qd appropriat est cu attractione
ossiu: corruptoz de sub plicibus q solidant dice-
mus in capitulo ossium.

De canone curacionis pductiois ignis. Ca. xij.
Attentio in curacione combustionis ignis e
due intentiones. Una eaz est sequi cu pbi-
dione vesicationis. Et scda est rectificare
quod est pductu. Et sunt necessarie in phibitione ve-
sicationis medicine infantes pter quod affocet eis
mordicatio. Et scda vbi curat quod e combustu in d-
get medicinis in gbus est absterio quedaz cu exlic-
tatione quadam no magna: et pter qd mordicet cum
hoc ut sint repare in caliditate et frigiditate. Et quado
indiget regimine sili regal cu infrigidantibus puz: de-
inde si indiget scda fiat. Si aut inuenit et iam velli-
tanti est: tunc necessarii est regime scdm. Et medicie
eius sunt sicut chymolea et luro: genera ceticantia et
lentes decocte et incaustz indusz et similia. Et vero
que sili sicut thuz et glutinu et pingua non conueni-
unt ad illud: quonia quedaz coz sunt calidiora qd oz
et non carent virtute mordicantia: et quedam coz sili
humidiora qd oportet.

De medicinis ad combustiones que sunt fm in-
tentionem primaz. Capitulo. x. iij

Simant sandali et sandel et later albus recte
aut ostracu et linal cu aqua solari et aqua
ros. aut vnguentu de vitellis onoz et oleo
ros. Et itez endiu et farina ordei abluta et vitelli
ouoz et oleuz ros. et lentes elixate cum ros. cu oleo
ros. Et itez boluar. et actuz. Et itez oleum ros. et
cera fm qd oportet: deinde ponat in eo de calce ab-
luta ablutione integra cum cerusa et opio et albumi
ne oui et aliquatulo lactis. Et itez sumant solia mal-
ue et sicle et eluxentur cu aqua dulci: deinde terant
mundent a rebuz filoz que sili in eis: deinde aggre-
gantur eis merdalseugi condit cum climia et cerusa
de plumbo algalai amboz ana partes. ij. r. s. et olei
ros. partes. iij. et aqua solari et aqua coziandri am-
boz ana partes. i.

De medicinis que sunt ad combustionem fm in-
tentionem secundam. Capitulo. x. iij.

Etio: rez ad illud est vnguentum de calce
Sumat calx et abluat spes donec sepef eius
acuitas tota: deii pquallet cu oleo rosa
aut oleo oliue et panca cera si diger ea: et fortasse ad-
duntur sup ipm chymolea et albumi oui et paz vial
Ingeniu calis cu modo alio: Abluat calx sic sci-
uisti: et fiat ex ea cu aqua folioz sicle et cu aqua folio-
rum caulis et oleo ros. et cera vnguentum. Et de
illis que conueniunt hac et vbi non timet pustulatio

abolitatis est omne illud in quo est stipticitas le-
ua sicut acacia et galle et prope adusta. et cu sit illud in
excoziationibus leuib et trans sufficit. Et forasse suffi
cit iteri vnguenti albi. Et de illis que sunt forozia
est vt fumant cerula et ammoniacu et oleu ro. et myr
tisur oleu de herua et oleu de lilio: dissoluat amuo
niacu cu aqua et vino: et fiat ex eis emplastrum: et for
asse sufficit myrrha et merdalsengi sola cum vino
Et sumach et exticcis excozatoz leue et phibes apa
Et ex embrois pprie qñ accidunt fissure ex excoz
atione sunt leues et decocto horobi et leues et aq ma
ris tepida et emplastrum cu fece sicca. Si et destruit
caus tota: necessariu est vt phibeat ap ostema ex eis
in quib et exticcis et sigillatio foroz: sicut res in ea
magis difficilis.

De pictura et disruptioe et extractioe et qd retinet
ex ipis et saginis et ossibus. Ca. x.

Eluctura et disruptio vicine sunt ex hoc q
p vnaqueqz caru est penetratio corpis acui
duri in corpore. Et uerū diuersificatur in
sintate copozis penetrantis: et similit vt punctura
sit cu paritate penetrationis significas paritatem
penetrationis quatiap nō ptransat cutē. Et huius
modi quide est leuis nocamēti si nō cōmoueat: et
qñ dimittit rēficat p se. Huius inueniat malitiā car
nis nisi in vepemēti malina carnis. forasse emi apo
stemat locus eius et accidit ei pulsatio: et prope qñ
est illa disruptio apicatura vepemētiō: et facta ē pū
ctio pueniens ad carnē. Et plimū quide medica
tōnis huiusmodi est vt sedatur apostema eius et do
lor ipsi et nō indiget regimine vulneris. Disruptio
vō indiget regimine vulneris et regimine doloris apo
stematō. Et iam dictū est in regimine vulnerū et in
regimine apostematū illud in quo est sufficiens. Et
illud quod necesse est nos rememoriari in hoc loco
de esse puncture est regimen in extrahendo illud qd
retinetur in corpore de re pungente et disruptioe
sue sit spina siue sagitta et que sunt similia illi. Et hec
extractio qñqz sit cu instrumentis punctibus rem
quam trahunt. Et qñqz sit cu expressione et que ei si
milantur. Et qñqz sit cu proprietatib medicinarū
trahentū que extrahunt illud a quo delinūt forpi
tes et reliqua instrumenta. Canon aut in eo qd ex
trahitur cu instrumentis retinentibus est sicut extra
ctio sagittarū cu forpiciabus habentibus capita vt li
me vt vepemēti fiat carū retentio. Canon ergo in
ea est vt caueatur contractio eius qd eis cōpabēdi
tur vt sit via carum ad illud quod auferendū est an
p lata nō phibes bonitate possibilitatis tenēdi illud
Et vt inquiratur sagittor via extrahendū ipsam. Et si
fuerit penetrans de duobus lateribus tunc dicitur
latus quod est magis conueniens ad hoc vt egredia
tur per ipsam. Ingenūi vero ad hoc vt nō franga
tur est vt nō moueatur motione subita: imo cōpre
hendat super ipsum et cōmoueatur cōcussione qua
sciatur quantitas fictionis eius: tunc capiat ipsum
aut suspendatur in eo: deinde trahatur trahente q
est fm retinendū. Et multoties est necessarium vt

dimittat aliquot diebus et suspendatur in ea: deinde
extrahatur. Et iam dixerunt quidam sapientes huius
artis sermonē que attulimus fm suū modū: q iste
qui auferit sagittas oportet vt sciat ante illud species
sagittarū. nam quedam carū sunt ex ligno: et quedā
ex arundine. Et carū sugi sunt ex ferro et ex cer et ex
plumbo et alcalai et ex cornibus et ex ossibus et ex la
pidibus. Et quedam carū sunt romude: et quedam
habent tres angulos et quedam quatuor angulos.
Et de his sunt que habent linguam vnam aut lin
guas duas aut tres. Et de eis sunt que habent sugi
Et illarum que habent sugi forasse est sugi carum
inclinationem retro vt quando tenditur ad exteriora
suspendatur cu carne. Et in quibusdam carū ē sugi
ad interiora vt impellat. Et quedam carū sunt quaz
sugi moueantur ad se huius turno: cūqz extenditur ad ex
teriora dilatatur et prohibentur sagitte ab egressioe.
Et qdā sūt que habent sugi magnū aut est ei extre
mitas quantitate digiti vnius et nomiuat caudara. et
quedam sunt plane: et quedam sunt super quas ad
dantur terra minuta. cū ergo extrahitur sagitta re
manet terra illa in profundo sagittarū. Et quorū
dam sugi est fissura in astula. et quorūdam sugi ha
bet cannulam in qua ingreditur astula. Et quedam
stringuntur ex cōpositione sua: et quedā nō stringun
tur ex ipso: vt qñ extrahuntur ad exteriora separatur
astula a sugi: et remanet sugi in corpore. Et quedā
sunt venenose: et quedam sunt nō venenose. Et sagit
te quidem extrahuntur fm duos modos: vnus quoz
est extractio. et alter est impulsio. et illud est qñ cum
sagitte figuratur in eo qd apparet de corpore extra
ctio earū sit cu attractione: et administratur iterū cum
attractione qñ figuratur sagitta in profundo corporis
Et nos quidem timemus ex locis que sunt oppo
ta sagittis. qñ extrahat: accidit ex eis fluxus sangu
nis q inuenit aut nocumētū vepemēti facit. Et
egredis sagitta cu impulsioe qñ figuratur in carne et in
corpore: et in eis q opponantur ei nō est aliqd qd
phibeat a scissione neqz necrus neqz os neqz aliqd
aliud simile eis reb. Et si illud qd extrahendum ē
fuerit os: tūc nos administratim extractionē. Et si
si fuerit sagitta apparēs: nūc trahimus ipsam. Et si
est occulta: nūc oportet sicut dixit Hipp. si possibile ē
vulneratōr ponat seipm fm figurā fm quā fuit qñ
fuit vulneratus: qñc oportet vt significet p ipm sup
sagittā. Et si nō est possibile: tūc oportet vt resupinat
fm q est ei possibile ex figura: et vt admittent inqst
tio et expulsiō: et si est fixa in carne: nūc trahatū manū
bus aut cu ligno suo si nō ceciderit seipue si nō fue
rit ex arundine. Et si iam cecidit lignū ei: nūc extra
hatur extractione q sit cu forpiciab. aut cu instrumē
to quo extrahatur sagitte. Et oportet in quibusdam
horis vt findat caro scissione plima qñ nō est possi
bile vt egredias sugi ex scissione pma. Et si sagitta
puenit ad oppositiōnē mediū vulnerati: et nō ē pos
sibile vt egrediasur ex latere qd opponuntur ei. Et ex
trahatur ex eis aut per extractionem aut per impul

siōne cum re alla et impellat ad exteriora.
Et oportet ut incidamus cu nostra impulsione ner
tuz aut arteria. Et si fuerit sugi caudara: sciamus
illud ex inquisitione. Et oportet ut in omittamus
illā cau daz in cānam instrumentū quo impellunt sa
gite et impellamus ipm cu ea. Cū ergo egredis sugi
et vides in eo loca purrefactionis: et ē possibile ut po
nas in ea ferra alia minuta: tunc admittat rā inquisi
tionez itez. Quod si inuenerimus scissurā ex istis se
ris extrahamus ea cum hoc ingenio. Quod si su
gi habuerit ramos diuersos et non egerit nobis ad
egressionem: tunc necesse est nobis ut dilatemus scis
suram si non fuerit ppe ipm locū membz de quo in
meamus adeo ut quādo dederimus illud sugi ex
trahemus ipm cu facultate. Et de hominibus qui po
nūt ramos in cannez ut non egredias caro: deinde
si vulneratus fuerit gemis nō habens apostema cali
das admittat satura aut cōple carationē que facit
masci carnes. Quod si acciderit vulneri apostema cu
liditū: tunc oportet ut curet cum embrois et emplis.
In sagittis aut venenosis oportet ut concamet ca
ro ex alteratione sua a carne sua. Caro enim vene
nosa est mali coloris fusca et quasi ipsa sit caro mali
gna. Si autē ligatura figat in os extrahemus ei cō
instrumento. Si autē phibet ex hoc aliqd carniam:
tunc oportet ut penemus ipm aut pforamus illud
Quod si sagitta infra fuerit in pfundū ossitanc
nos sciemus illud ex firmitudine sagitte et paritate
erit nobis ut incidamus in pnis os quod est supra
sagittam cu incidozo: aut pforamus ipm cu terebel
lo faciendo foramē in circuitu eius si os fuerit gros
sum et euadit sagitta p illud. Quod si sagitta fixa
fuerit in aliquo membzoz pncipalium: sicut cerebro
aut corde aut pulmone aut ventre aut intestinis aut
epate aut matrice aut vesica apparet signa motū
tunc oportet ut abstineamus ab attractione et sagitte:
quonia fiet in de ingreditur plurima ne supueniat no
bis locus sermonis solidoz cū hoc qd par consert
mus infirmo. Si aut nō apparerit signa mala alia
ex qbus timemus de accedibus: tunc pmittem ser
monem in pditione q accidit pfm: de eis incipiemus
in curatiōe. Mulotiens enim de illis qbus accidit
illud saluat aliquis spe mirabilis. Et multot
iens egredis pars epatis et aliquid de siphac qd ē su
pra ventrem et zirbo et matric tota et nō accidit inde
mors: verū tamen si nos dimiserim itez in his mē
bris pncipalibus accidit mors fm omnez disposi
tione et pporzionabimur ad paucitatem mitericoz
die. si aut abstulerimus sagittam forasse saluabitur
infirmus quandoqz.

De medicinis attrahentibus. Capi. xi.
Ponit ut sup illū locū ponat amoniacū:
qñ ē attractiuū fonte: aut sumat radice arid
dūis et terat et empletur cu ea. Et forasse
pfit cu melle: et affodit itez et folia papaueris usgrū
et folia arborū sicū cu sature: aut semen hyulgami albi
pprie cu calcadīs. Et sicut fractus pnylgami albi cū

dispositione sua. Et itez aliteri et spes eius et aristo
logia et cepe narcisci. Et ex animalibus res plime de
quibus est rana excozata: et ē mirabilis valde suas
in ossibus et sicut eradicat dentes. Et cancer itez cōtrū
tus. Et viticq leporoz: et coagula omia. Et dicit q in
terra est vepemēti attractiois ad illud sup quod
findit. Et de cōpositis caput lacte rēficatū cūz ad
scindit cu aristologia longa: et radice cane et cepe nar
cisci. Illud vero qd appropziatū est cu attractioe
ossūz corruptoz de sub viceribus q poldant dice
mus in capitulo ossium.

De canone curatiōis vbuōis ignis. Ca. xij.
Attentio in curatiōe cōbustionis ignis ē
dne intentiones. Ems cap est sequi cū ph
bitiōne vesicationis. Et scda est rectificare
quod est vbuōis. Et sunt necessarie in vbuōis v
sicationis medicinē infantes pter quod associet eis
mordicario. Et scda vbi curat quod ē cōbustū in dē
get medicinus in qbus est absterio quedāz cū extic
catione quadā nō magna: et pter qd mordicat cum
hoc ut sint repare in caliditate et frigiditate. Et quādo
indiget regimine sūt regat cu infigiditate pnis: de
inde si indiget scda fiat. Si aut inuenit et iam vbi
cū est tunc necessariū est regimē scdm. Et medicie
eius sunt sicut cōmolea et lutoz genera exticcama et
lentes decocte et encaulz indaz et similia. Ea vero
que sūt sicut thūs et glutinū et pingua non conueni
unt ad illud: quonia quedā eoz sunt calidiora qd os
et non carent virtute mordicantia: et quedam eoz sūt
humidiora qd oportet.

De medicinis ad cōbustiones que sunt fm in
tentionem pūmāz. Capitulum. x. iij
Sunt sandali et fauēl et later albus recē
aut ostraci et similia cu aqua solari et aqua
ros. aut vnguentū de vitellis oioz et oleo
ros. Et itez endinia et farina ordi abinta et vitellū
oioz et oleūz ros. et lentes eluxate cum ros. cū oleo
ros. Et itez bolumar. et acetuz. Et itez oleūm ros. et
cera fm qd oportet: deinde ponat in eo de calce ab
luta ablutioue integra cum cerula et opio et albuūi
ne oui et aliquāulo lactis. Et itez sumant folia mal
ne et sicle et eluxentur cūz aqua dulci: deinde terant q
mandent a rebus filoz que sūt in eis: deinde eggre
gentur eis merdalsengi conditi cum climia et cerula
de plumbo algalai amboz ana partes. ij. et. 5. et oleū
ros. partes. iij. et aqua solari et aqua coziandri am
boz ana parte. i.

De medicinis que sunt ad cōbustionem fm in
tentionem secundam. Capitulum. x. iij.
Et oportet ad illud vt vnguentum de calce
Sumat calce et abual spes donec sepe eius
acuitas tota: deūi pquasset cu oleo rosa
aut oleo oliue et panca cera si indiget ea: et forasse ad
datur sup ipm cōmolea et albuūi oui et parz vini
Et vngentū calcis cu modo alio: Abual calce sic sci
uisti: et fiat ex ea cu aqua solari sicle et cu aqua solari
ram eaulis et oleo ros. et cera vnguentum. Et de
illis que conueniunt huius: et vbi non sunt pūllatiō

et vesicatio est ligare desuper folia albeti adusta aut siliqua cōbuste. Augmentū conueniens ad paratē caliditatis est longe compositionis expertus est et inueniuntur est bonū: s. stercois vacce pascē exsiccati et cocti arborū pini et pulegij oim ana. x. mēdāsegi. iij. scoze. argē. ij. scoze plūbi. iij. calcis oblate cum aqua frigida multonēs. v. et chimolee v. et luti alcabuzij aut romani aut armeni et ceruse oim. ana. vij. virge pastolis cōtrite. x. encaustri pī ci aut lryij. vi. matie vridis. vij. stercois ouis. vij. g. no xui volubilis et folioz et amboz. xv. scoze ferri et succi folioz maluanisci et succi folioz malue oim. ana. x. liliij dom. et cepe eius et liliij celestis et croci oim. ana. v. casof. iij. cere saui et olei ro. et medulle cerui et adipis eius quantū sufficit. Et de illis que sunt fortitudinis vepementios et cōueniēt et qd ē minoris caliditatis est ut inueniuntur limatura eris et ferr. et cōficiantur cū luto aut cū luto rubeo: de cōbūrantur in patella aut furno et hiant de trocisci et feruentur et administrantur redacti in pulueres vbi necessaria est exsicatio aut limatur cū oleo ro. Et de hoc genere iterū est illud: comburatur simus colūbinus in panno lini donec accendatur et limatur cū oleo aliquo: quoniam ē nutritabile. Et locis viceratis conferuntur porri elixati aut potulaca cū saucibz et folia myrti contrita in puluere redacta. Si autem fiat inobediens tunc folia albeti adusta aut folia algebur adusta. et si fuerit magis inobediens illo ad ministrantur medicine cōsolidantes vlcera maligna. De cōbustioe aque calide. L. xv.

Quandoq; accidit vt effundat olla seruo: aut aqua calida sup mēbram hois et facit operacionem ignis: et conuenientius ei est vt succurratur statim ante qd vesicetur cū eis que sūt si cut sandali et aqua ro. et canfora: et nō dimittant exsicari: imo consequenter adhibeatur oipora panus infusus in aqua frigida cōgelata. hoc enī pht bet ipm vesicari. Et quidā pperant et rorant desuper aquā oliuari aut aquā cineris. et melius est ut terat qdlibet amboz cū saucibz aut vnguentū de calce. et tē nū medicamē factū de simo colūmbino predictū ē mirabile valde. Et vlcera quidē curant cū pozo elixatis aut exsiccatis cōtritis et melius: et cū reliquis que diximus in ca. pūmo.

De fluxu sanguinis et retentioe eius. Ca. xvi. Hm sciatū est in li. i. qd quādo sanguis egrediat a venis nō egredit nisi aut ppter apertio nē orificioz venarū ppter debilitatē in venis: aut ppter vepemētā repetitiois: aut ppter motū fortē vsq; ad vocē et saltū: aut ppter vaporē accidentē venicētu defozis. aut ppter disruptioem earū et ipsarū incisionē per cām pūmūā incidētē cōtundētē. aut ppter cām cōtōdētē interi: aut vepemētia motus cū repletioe: aut ppter resudationē ab eis ppter raritatē accidentē cōpōnē venarū et pūniculo earum. Et cōuenientior venarum ad hoc vscurrat qd est in ea cū inueni viam est arteria nā corpus eius est mobile: et qd est in ea quādoq;

cōtrahitur: et quādoq; expanditur. Et quādo non desuper coartatur locus eius post solutionem con tinuitatis eius: et inuenit vacuitates peruenit res ad embolūm quod noīatur mater sanguinis. Et arte ria quidē licet sit de illis que noīantur: tamē ē de ill quoz difficilis est incarnatio. et multotiens qdē nō incarnatur arteria et iucarnatur illud qd cōtinet ar teria et coartat supra eā: quare sanguis nō pōt face re curus supflū: imo egreditur ex eo aliquid vsq; ad fines cutis quātitas quā capit. Et quādo alleuia tur cū cōpōsitione redit et occultatur sicut accitrup ture. Et foīasse remanet vena sola sub cute: et ten tur pulsus eius et ipsius successio. Et multotiens accidit illud arterijs deimtis si rūpuntur ppter qd disruptatur cutis et congregat sub cute embolūm: scilicet apōstema leue et sanguine et ventositate qd possibile est quietere cū cōpōsitione. et hoc quidem multotiens accidit in collo et inguinibz et carnatu ris per se. et multotiens accidit ex causa intrinseca aut ex phlogia. Et multi medicoz existimāt qd ois dis ruptio arteriarū pducit ad matre sanguinis que qdē plurimū sit si incarnetur illud qd est in circūu eius et fiat apōstema notū: sed ipsamet nō incarnat et res non est ita. Ille quidē qui negauit incarnatio nē cōtroversatus ē cū consideratioe et experimēto. Consideratioe vero qm vna duarū unicarū arte rie est cartilaginosa et cartilago nō incarnatur. Ex perimento vero quoniam nō vīa est incarnatio. et opposuit eis Sal. cū consideratioe et experimēto Consideratio vero est respōzica: et eius omnia est qd est inter incarnatū sicut caro et non incarnatū sicut ossa: quare oīz sit in carnata sed est difficilis incar nationis. Et testimonij quidē quoniam ipse narrauit se medicasse plures arterias et fuerunt incarnate. et hec quidē est res a qua nos iam expediti sumus.

Hoc vero dicemus nunc qd dispositio pcessiois sanguinis a mēbris diuersificatur cūz disruptuntur sicut epas et pulmo. Et de illis sunt a quibus paruz procedit sanguis. et in vna aqua qd de arū diuisionuz sunt que sunt timorosa: et de eis sunt que sunt absq; timore sicut emanatio sanguinis ex pulmone: et est timor: et ab vtriq; emanat sanguis plurimus: et de illis sunt sicut vesica et matrix et renes: ab eis enī non emanat sanguis plurimus valde sāmātin: im mo quādoq; multiplicatur cū longitudine spaciū et peruenit ad successiones illaudabiles. Et diuersifi datur dispositio fluxus sanguinis ex arterijs: quo niam sit in quibusdā earū difficilis valde timorof sicut ex arterijs magnis que sunt super manus et pe des. et vntusmodi inuiscium fm plurimū et non re ninetur. et in quibusdā sit facilis sicut in arterijs cra nei: retentio enim fluxus sanguinis earū est facilis et sufficit in eis constrictio sola. et multotiens quidē currit ex arterijs pūis sanguis: deinde retinet p se. Et differētia quidē inter sanguinē arterie et abaz co gnoscit: quoniam fluxus arterie egredit cū saltū et pūlsoe et vepemētiois purpureitatis qd ali neq; declinat ad nigredinez sanguinis vena et eius elca

te. Et cū ois cui accidit enacnatio et ppter sa guinea et ppter arterialis et supfluit et accidit ei spaf mus est malū. Et similiter si accidit ei singulus est morat. Ad si fuerit syncopis cū ingultu: nūc mod est scilicet. Et alucatio et pūmixto rōnis sunt male. Quod si fuerit spasmus: tunc est morale. fm pluri mum.

De canone curatiois fluxus sanguinis. L. xvij. Por: et in curatioe fluxus sanguinis vt i apual et retineatur: deinde cures vlc eius si fuerit. Et nō est tibi possibile in eo curus causa est fixa ex co: dēne et similibus nisi ita vt au lerantur causa. Et si dūpō uō tollerat vt auferatur et est necessariū vt retineatur cū suis retentiuis et sit in causis que sunt ei et abscondit sanguinē currentē et ille cause sunt scite in libro pūmo. Hm ego nar rabo eas fm modū sententiōis. Dico ergo qd iste cause aut sunt phibentes in illo illud qd egreditur ab extu: aut sunt aggregantes rē de illo aut res. Et diuisio prima est conuersio ad partē aliā que aut sit cū attractione ad cōtrariū pter qd fiat exus ali sicut ponuntur ventose super epas et remouet fluxū san. ex nare dextra: aut ita qd accidit exus alius si cur phloboto maffpatis fluxū san. n. arū ex manu pūneti nari phlogia stricta. Retinēs et sine extu ē illud qd prohibet motū sanguis et eius penetratio nē. Et est aut per cām ignitē aut p cām stupescien tē. et stupesciō quidē aut est medicina aut ē dūpō sio cōpōis sicut in syncopi: ipsa enī multotiens re tinet sanguinē. Causa enim retinens sanguinē in lo cis est opilans extū aut cū ligatura aut cū repulsiō ne ex bucellatione: aut cū repulsiōe abiq; bucellatio ne: aut cū cā cauterio: aut medicina cauterizate aut cū congelatione rei sicut in coxa et inuiscatione. aut cū incarnatioe. aut cū coartatione carnis circū dantis venas: quare opilat ipū et claudit ipū clau sione vepemētū. Et oīz ut scias qd quādo associatur vultet apōstema cū quantitate plurima hoc non est possibile ligare cū filis neq; introuertere licinia neq; strictura laboriosa. et neq; est possibile tunc ni si administrare glutinationē et stupesciatē et stupefa ctionē et inspissationes sanguinis. et si est curatio ex strictura aut fissura aut propinquitate medicine qm est dolor est mala valde. et ois pparatio dolorosa ē mala. Et oīz ut pparatio sit aggregas duas res qua rez vna est defectus doloris. et altera est refrenatio partis curus sanguinis quare nō adiuuat cū appē sione et suspensione et fiat facilis pcessio sanguinis et eius exus. Et cū phibent due intentioes declinet ad lenioz fm illud qd pūis est et propinquus ad tol lerandū in dispositioe. et ē necessariū ut narremus modū eius postq; scituus qd pūmū qd oīz conside rare est vt cognoscas an vena sit arteria aut vena p signa sua quare agas cū arteria et sis sollicitus pūlsoe sollicitus et agas cū vena. Simpli. dicem qd de attractioe vera ad cōtrariū nō ad extū et abaz co gnoscit: quoniam fluxus arterie egredit cū saltū et pūlsoe et vepemētiois purpureitatis qd ali neq; declinat ad nigredinez sanguinis vena et eius elca

gnito super extrematē lince vnius cōtinuitatis inf ea ambo cū longitudine et latitudine. et eligi de di uersificatio in situ longitudinis et latitudinis qd oīz amboz est longinquū et dimittit qd est pūmūā ū cur sit in duobus lateribz capitis: aut duobus late ribus manus. nā longitudo inter ista duo est pū quior qd illa ex qua opozet timeri: noīantū cōple tū: et hec res exigit vt rememoremur illud qd in ea dicitur vbi locuti sumus in libro pūmo de cano nibz: cū cūcuationis. et opozet vt sint extēsiō et frica tio et hīs similia assidua ex eo qd ē pūmūā mens bro secūdo: deinde delectatur ad eo. Et oīz ut non expectetur in disruptionibz arteriarū et ei similitū qd sit hoc arificiū sufficiens in retinēdo fluxū san guinis et aduans. et similiter est iudicium in pūlo botomia lateris cōis longiqui. Anus aut duo: vni modoz diuisionis secūdo: et cū causa stupesciōis, v bi gratia: vt cūctur ille cuius fluxus sanguinis nard um multiplicatur: aut alius ab illo abis grossi chi mi ingrossantibus sanguinē sicut sunt lentes et tūm be et eis similia. Modus aut secūdo est vbi dicit qd nā vt in pota dicitur stupesciōis. Frigida vō expo nunt corpus frigoz et foīasse accidit syncopis et re tinetur fluxus sanguinis. Modus aut predictus in diuisione alia ē: qm oīz ut obseruet in eo capitū lā vni et est qm foīasse arteria nō est vna duarū q continuantur cordi: imo duoz laterū eius ita vt cū strinxerit eā inuenies eā firmo: tē: imo foīasse cō tinuat cū latere altero ramus alteri arterie que ac cidit in eo. et adducit ad ea sanguinē ppter viā quā strinxit quare indiges stricturis duabus. Et ante illud opozet vt cognoscas partē que ē pūcipium vene. in quibusdā enī locis est inferius et in quibus dā est desuper. et in quibus est superius sunt sicut in collo. et in quibus dēng sunt sicut in coxa et pedes. Et quando cognoueris partē administrā in ea liga turam et stricturā. Et de regimine in illo est ut pue nias ad extrahendā venā cum vncino et etiā cū inct sione pauce carnis que velat eā et occultat ipam: de inde inuolue eā: postea administra medicinas quas dicemus. Ad si fuerit pulsantis sicut in coxa et in ve les eā cū filis lini. Et similiter si fuerit uō pulsantis verū tū multonēs cleuat sanguis eius. Cū ergo se cteris illud: deinde annexerit ei medicinas: tunc dē mite ligaturā vsq; ad diētertū et quarū nūc. Ad si videris medicinā glutinatōem facitē adherētē loco eius: tunc nō eradices eā oīno: sed pone in cir cuitu eius de genere ipsius aliquid qd madefaciat ipsam pariper. Ad si accidat ei pcessio ex seipō qm in auferes illud qd est super ipm. tunc tene qd ē sub loco in via iūmris vene et pūme pūssione cum qua fiat securitas de salu sanguinis et eradica illū qd cleuatur de eo in loco suo et pmuta illud cū alio Et ut pparatio tua quaz facis mēbro in ista hora s; qd opozet: et est ut sit officij eius magis immū qd pūcipiū ita ut quādo est vbi gratia in inferioz bus intestini et matricis tunc sternat strati aliquod quod cleuat inferioz et dēponat superioz fm ma

forē elongationem que est ex dolore: deinde dimittit ipſū tribus diebus: deinde annecte ei hūc modū viquequo eleuatur sanguis. Refrenatio autē cuius buccellatione nō est possibilis nisi in arterijs magnis. fac ergo licinū ex pilis leporis aut tela arance aut subtili cotto aut pāno lini veteri: deinde pulueriza sup ipſm medicinas phibentes sanguinē. et mitte i ipsam arteriā sicut bucellā: deinde stringe sup ipas ligaturā. et foras administrā licinū ex pil leporis solū et excusat sollicitudinē. Et oponeat ut stringas stricture adherēte que nō separet donec incarnetur. Licinū vero et se natura regit in extractiōe eius penlatim et expulsiōne eius aut alijs ab hoc. Impletio vero sine buccellatiōe ē vt imponat verbi gratia illa res in orificiū eius et ligetur desup pater penetratiōne eius in venas. et vt retineat cū eis q sunt sicut puluilli et pproprie spongia et cū vitio foris stricture stringētibz ipm cū cōuersione stricture que ē atrabens. Stricture vero pams oz ut sit ppe orificiū: deinde inuoluatur vadens retro et solue stricture gradatū. Et scias q stricture puluilloz et vitariū qñ est debilis venit ex ea nocumētūz stricture et est attractio: et non puenit ex ea nocumētūz stricture et est retentio et ipieno: oz ergo ut subnehet i hoc capitulo. Cū ergo stringatur stricture bona et stringatur iterū ex latere diuerso declinat materia et resistit auracioni ex stricture. Et nō oz ut pueniat cū stricture et phibitione nisi que sit infra dolorem nisi si illud fuerit necessariū in primis: deinde mollicia cā parati. et multotiens quidē oz ut suas fistulā carnis et colligas labis eius et vitis tegas. multotiens em sufficit collectio labioz et positio puluilloz et seruata colligendo venas ipsoz. Simplicius stringe super medicinas puluerizatas: arc. Et inclia ante alquidez quādo cōtrahitur vbi coartatur apud principū suū cū digitis vnus duarū manūz: deinde annecte ei medicinas et puluillos apud orificiū eius cū manu altera. Impletio vero cū refrenatiūz puenit: aut cū stricture impletis in facie orificij et manu altera nō cessante retinere donec congelet sanguis et fiat ipletio: aut cū re infrigidante valde q infrigidat sanguinē et congelat ipm in orificio eius aut ppterca q caro coartat locū sicut si incidat vca in latitudine et suspendat ad duo latera in pams vlcere: quare claudis sup ei caro ex latere ex quo currit et hoc nō fit nisi in loco carnoso. Et multotiens quidē accidit q necessariū est incidere ramū extremi tās vne vt sit introitus eius in profundā vepemētio: deinde ponitur desuper medicina. Et multotiens accit icaru atio meat⁹ absqz mte sanguis. Stricture autē cū eicara sit cū igne ipō quādo magnificatur timor et fit cū medicinis cauterizantib⁹ sicut calce et floze eris et generibus dragāti et generibus arfici et cymino etiā et similibz et cū eo qd est debilis quādo puluerizatur super locū et stringit et retinet. Et nō timor in illo est q eicara est velocis crack caposus ex se et quolibet resistente: et eruptiōe sū

guinis et qualibet aliarū canſarū. et quādo cauit et cetera redit timor: nouus. Et ppter illud pceperit vt fiat cauteriū cum sero vepementer ignito pſunde ut ut faciat ecaras profundas grossas: quarū cū sus non sit facilis et cadant in tempore longo in quarū similis caro iam est nata. ex cauterio nāqz debili proueniunt eicare debiles que cadunt ex quali bet causa et cū hoc facit accidere sanie et calefacit vepementer. Cauteriū vero forte iplet cū ecaris forribul et remouet rupturā et detrahente ei facit et cōtrahit cā. Et de cauterizantibus bonis tēperati regiminis est ut sumatur albugo oui et aggregetur cum calce noui extincta et inuoluatur cum eo pili leporis aut ei similis et ponatur sup locū et stringat. Et de bonis peruenientibus ad vltimū multotiens est vt sumatur cyrinus et calx et ponatur super locum et stringatur: et quandoqz superadditur eis colcotar. Et genera draganti in hac summa sūc habentia sup ticitate cū cauterio. Calx vero est caucium in quo nō est supicitas de qua fit curandū. Et illud quod generatur de ecaris cū cauterio in co qd h3 supicitatem est longioris fixationis et profundius: et succus simi assuati et substans stercorū alijū sunt de illis que aggregant ad cauterium acutate et glutinationem. Medicinē vero retinentes cōgluatiōne sunt sicut gypſum ablutū et glutinū decoctū et amilum: et puluis molendinū et gūme et tus et retius: et iterum palle de vuis ipſis. Et ranc sunt huius generis fmi q dicitur: et iterum stella tenuis. Medicinē vero retinentes cum exsiccatione et incarnatiōne sunt sicut aloes et coxer turis. et sicut iterūz pafalarū vne contraria valde et galle cum oleo atiquoz et comburantur: et quando completur inflammatiō earum extinguantur: et papyrus adustus et resina et scoria ferri: et stercus equi et stercus asini adustus: et cū nis offiani non ablutiōis et profundius: et cū phibent glutinationem et spongia noua submersa in oleo aut vino: deinde aduratur et pili adusti.

De narratiōe medicinarum simplicium et cōpositarū specierum diuersarum forūm in prohibitiōe fluxus sanguinis. Ca. xvij.

De illis que dicit Salic. et narravit bene et experta sunt post ipsum et inuenta sunt plurimi ianamenti est ut sumatur de colcotar. xx. et de minuro tare. xvi. et de aloes et glutino sicco. ana. viij. et de arsenico. iij. et de gypſo vepemēter truo puluerizato vt aromi post crebellationem xx. curetur cū eo puluerizādo sup ipm et spargēdo per locum: quoniam est mirabile. aut sumatur sarcocolla de mechā et aloes et sanguis dracouis et ponatur super licinū et stringatur: et aloes et tus solū cū pulis fmi q sciuisti. et iterum spongia adusta sicut diximus et later adustus. sumantur spongia et scoria plumbi et tunia et aloes: aut sumatur tus et aloes et sulfur aut tus et sulfur et fiat puluis: aut aduinit stetur licinū cū albumine oui: aut sumat de colcotar. xx. de ure aut minuro turis. viij. et retine. viij. et

de gypſo adusto. viij. aut sumat colcotar et d gypſo adusto. viij. Aut sumat colcotar eris vſti et calcadis et draganti adusti ptes eales. Et de bonis ad fluxū san. t ppe ex draganto est vt sumat aloes ps. i. s. p. m. i. amboz in coipe graui: et scdm eoz in coipe leni et coxici turis in coipe graui. z. i. et turis ipi⁹ gros si panguis in coipe leni ps. i. sunt pten sup ea ambo aut sanguis dia. et sarcocolla conficiantur cū albumine oui et ponantur super pilos leporis et preparēt sur fm locum.

Tractatus tertius de vlcibus: De sermone vniuersali de vlcibus. Ca. i.

Vlcera generant a vulneribus et ab exitu ris eruptis et a pustul. et solutio cōtinuata in carne qñ facit sanie et pus noiāt vlcus: et nō facit pus nisi ppterca qd cib⁹ q venit ad ea puenit ad corruptiōne ppter debilitate mēbz: et qñ ppter debilitate suā resoluitur ad ipm et attrahunt vſus ipm supfluitates mēbz: oz vicināz ei: aut ppter vnguetā molliciatā mēbz: et linientia ipm cū humiditate sua et vinctu sitate sua. Et qd est de genere pus subile noiāt virus: et qd est grossum noiatur forditio: et est res spissa coagulata alba: aut ad uigredinē declinā: aut sicut ser. Et virus qdem nō generat nisi ex subilitate humorū aquosoz et ipō rum calido: et forditio generat ex grossitie humorū. Et virus qdē multiplicat cū generatū apoflematiz et virus eger et siccat: et forditio absterget. Et vlcera sunt apparētia et sunt habentia: pūditatem. Et vlcus qd pūditate habet nō euacuat quin aut iam indurata sit caro circūdāns ipm et noiāt fistula et est sicut canna penetrans in membz. aut nō induratur aliqd et noiatur ablesio et caerna. Et qñqz dicit qdam abicōnsione illud qd elōgani est sub cute et separetur ab eo cutis: et caerna illud qd inflat sub carne et dilatata in ea. Dicit qdā imo dilatati est caerna et stricti. pūditū fistula: et nō est ptractas in moianone. Et qñ est durities sup vlcus apparēs nō minatur vlcus ostracū. Et fistula qdē mala est illa que nō sentit: et fm quantitate elōgationis ei⁹ a senſa erit ei⁹ malitia. Et de ipsa qdā est equalis: et de ea est quedaz obliqua. Et que vadit ad neruū dolet vepementer: et pproprie qñ tangit eius inferius cū tenta. et foras se difficit sit opatio illius membz: et est humiditas subnilis tenuis sicut fit illa que peruenit ad os. Et qñ peruenit ad ligamentū: est illud qd currit ptopinquā illis. Verū dolor in ostiōsa et lignētali for tasse nō magnificat. Et humiditas que vadit ad os est subnilioz et declinior: ad citrinitate: et ex pueniēte ad venas et arterias multotiens egredit ser. et qñqz si fuerit ten dens ad venā sanguis plurim⁹ et ad arteriam sanguis subalbidus cū fluxu sanguinis et pfectione: Et ex ea que peruenit ad carnem currit humidas viscosa grossa turbida cruda. Et multotiens sunt fistule orificia plurima cuius esse ambigū et nō

scitur an sit fistula vna. Et multotiens effunditur in quoddaz orificiū eius humiditas habens uncturam: et tunc si fuerit fistula vna egreditur ex orificiō alijs color vnus qui est fistule. s. diuersus albus et tenebrosus et alius. Et vlcera quidem diuiduntur in speciebz diuisionū: et dicitur qd vlcera quedam sunt que sunt dolorosa: et quedam sunt que sunt pū nata dolore: et quedam sunt apoflematosa: et quedam sunt pū nata apoflemate: et quedam sunt nuanda: et quedam sunt immūda. et immūda quidem ppterca qd in eis superfluit humor plurimus et humiditas copiosa qñ non sint mala. Et de eis sunt forditia et de eis sunt minorata: et de vlcibus sunt purida. Et de rebz magis nocuis eis sunt merdies et humiditas aeris cū caliditate ipsius. Et de eis sunt corrosiua: et de eis sunt ambulatiua: et de eis sunt molliā aut dura: aut frigida aut calida. et molliā sunt de vlcibus facientib⁹ cadere pilos ab eo qd sequit ea. Et sunt qñqz de vlcibus qdā residua et qñqz resudat vir⁹ curruū calz. Et foras se calz pūditā qdē in circuitu ei⁹ et est malū mōificatiō. Et de eis sūt difficiis consolidatiōis. Et putrefactio est ppter corrosionem: quod si fuerit: crunt ambe ambulatiue. Et foras se corrodens est corrodens illud quod pūnat tur et pproprie ppter acuratem absqz putrefactiōne. et neqz est se. omnino. Verum cum ambulatiō putrefactio multiplicatur se. aut non se aratur ab eo. Et Sal. quidē nominatū ambulatiuam. et post vlcus putrefactū est cōpositū ex vlcere et ex egredinēte putrefacta: et vnicuiqz eoz ē dispositō Et vlcera qdē dura incipiētia ire vſus viriditate et uigredinēte sūt mala: et vlcera frigida sūt molliā alba qdētia ppter medicinas calefacientes: et calida ad rubedinē declinā delectant frigore. Et qñ vlcibus malis associat color: corporis malus sicut albus plumbeus aut citrin⁹: tūc illud ē significatiō sup corruptiōz. pponis epatis et corruptiōne sanguinis qui venit ad vſus qd fit difficilis eius consolidatio. Et vlcēz quidem quoz radices sunt acute et cum quibus est puritas supfluitates sunt acute: et quoz radices sunt late albe pauci puritas eoz complexionis sunt frigide. Et vlcera generata successione egritudinez sunt mala: quoniam natura expellit ad ea residuūz corruptiōnis superfluitatūz. Et vlcera deficientia pilos ab eo quod sequitur ea sunt mala. Et meliores significatiōnes significantes salutem vlcēz et vulnerūz sunt cum succedentiā eoz declinā sunt ad sanem. Et dicitur in signis mortis velocis euz sunt homini apoflemata et vlcera leuia et destruitur ei ratio mori. Et malignoz quidem vlcera cause sunt quandoqz vulnera obuiantia superfluitatib⁹ malignis corporis aut reguntine corrupto: et quandoqz sunt sequentia pūstulas malas quare sunt ab eis festinātia ad vlcerationem post pūstulas. Et significat malignitatem vlcis eius putrefactio et ipsius ambulatio et corruptio eius quod est in ipsius circuitu et difficil

tas sanationis in seipso cu rectificatione. curacionis
 exhibite ei. Et meliores significaciones significades
 salute vlcera et vulnera sunt cu in successione eoz
 est sanies que est cu medicina faciente pus et ope
 ratione nature. illa eni opatio nature est fm cursum
 naturalis et no generatur sanies nisi a digestionem na
 turali. Et no associatur ei mala ex accidentib⁹ vlcera
 maloz et prope sanies laudabilis alba lenis equal
 que consecuta est complementu digestionis. et neq
 associatur ei fetoz cu ea no h⁹ putrefactio: et forte
 no euacuatur a fetoz paruo sanies cui accidit cum
 adiutorio caliditatis innate et aliter extrahit. Et
 nos quide iam locuti sum⁹ de sanie in locis alijs.
 Vlcera autē que acciderē faciunt spasmus et vlcera
 putrefacta scrofulosa et algeroniata et corozosa et can
 cerosa et que eoz cursum curant sunt in quib⁹ no gene
 ratur sanies: immo quando apparet in vlcere san
 ies et apostema est signum bonum cum quo non ti
 mictur spasmus et permissio rationis et his similib⁹
 quibus sunt in loco qd facti illud necessarii sicut sunt
 membra posteriora et anteriora tunc res ptransierit
 terminu. Qd si opa occultetur subito et redeat non
 resolut⁹ p pus aut ei similia. Amplius sunt vicinan
 tia membris ueruosus sicut vlcera dorsalia qm sunt
 in vicinitate doxi et nuchæ: et vlcera que cadunt in an
 teriore parte coze et genu: qm ipsa iteru sunt sicut la
 certi nervosi in quibus res conuertitur ad spasmu et
 pmissionē rationis etiam. Si autē euenit in mēbris
 nervosis plimū quoz est in antecedēte extensionis
 quoz sunt: aut cursum sanies si ceciderit in
 medietate inferiori exctionis. sicut timet ex eis qnqz
 pmissio rationis: et timetur q cadit plenitudo et sanio
 sita post ipsam: aut q pueniat spasmu san. si cecide
 rit in medietate superiorē ei⁹. et tu iam scinisti intentio
 nē sanio sita in pectore ex libro tertio. Et qnqz ti
 metur in eis licet pmissio rationis. Et de signis bo
 nis in vlcerebus est vt in circuitu eoz nascatur pus q
 ceciderit. Et corpora susceptibilia curatio vlcera
 nū sunt q sunt meliores cōplexionis et pauciona hu
 miditatis sup sine cu inuentione sanguinis boni in
 eis. Illa vero que sunt multæ humiditatis aut siccit
 atis sunt tarde suscipientes rectificationē vlcerum
 quibus humida: sicut infantus sunt susceptibilia q
 sicca sicut senū: et prope qm cōplexio est radicali sicca
 puata sanguine mudo et accidentalis humida mol
 lis sicut in senibus iteru. Et ppl illud iteru sit in hy
 dropisis curatio vlcera eoz difficil: et in pregnand⁹
 iteru propter retentionē supfluitatū carū propterea
 q ipsam menstrua retinent. Sed in senib⁹ no sanā
 tur eoz vlcera propter illud et propter paucitatē san
 guinis eoz boni. Et qnqz sanant vlcera: deinde re
 scindantur: qm no generat in eis caro nisi ante mu
 dificationē. qm ergo retinet in eo supfluitas uo mu
 da: opozet inde vt coralsparat puenit. Et scias
 quando. Et qnqz existimantur fistule propterea q ac
 cidit eis dispositio exsiccationis et retentionis pibent
 p respiracionē q ipse sunt sanate: qm earū dispositio
 lo est similib⁹ saluti sicut dixim⁹: deinde rescinduntur

propter quolibet motu et commotionem et tussim et
 offensionem et malitiam facendi et alia. Et de vlcerebus
 in quibus nascitur caro: quedam sunt in quibus na
 scitur caro addita: et quedam in quibus nascitur il
 lud. Et illa in quibus generatur caro addita: illa
 in quibus sit festinatio ualente carnis an mudificatōez
 Et illa in quibus no nascit illud: sicut illa in quibus no
 nascitur caro nisi post mundificationē. Cū ergo p
 longatur spaciū vlcera et corozatur et putrefu et de
 struatur de substantia eius res plima: tunc uo expe
 ctatur consolidatio ei⁹ nisi fm pfundū. Et pprie qm
 vlcus ē antiquū retinēs spacio anni: et prope qm est
 dūruptum et incipit ex eo dūruptio. s. fistula. Et anti
 quū necesse est vt educat os ex ossib⁹ que ei sunt vic
 na. Et vlcera quidem melancholica no sanantur nisi
 si ab eis auferatur tota eoz corruptio vlcis ad carnē
 et ossa sana. Et cau: e que cū accidunt corozant
 vlcera sicut debilitas virtutis membra: quare recipiūt
 omnē materiam. et malius cōplexionis membra: et
 malitia eius qd aduenit eide sanguine aut in quali
 tate aut in quantitate. In qualitate vero plurimū ei⁹
 est propter malitiam cōplexionis epatis: et color est
 in eo dectius ad albedinē plumbeam aut cineritū
 tenu: aut propter splenē: et est color ad nigredinē et al
 terationē dectius et leniginositate: quare est eoz co
 malitia omnū humorū in coze. Et huiusmodi quid
 dem pter hoc q ex ipso nou acquiritur qd cōuer
 titur in carnē nocet p illud q conuertitur ad ipm
 de supfluitatibus. In quantitate vero q: additur
 aut diminuitur: quare no inuenitur cū quo caro vt
 ceris generatur. Et est vlcus clarū mundū propter
 ad elearam: et nescitur si est copus mūdū pauci san
 guinis: aut est ppter ostracositatē que accidit pariet
 ei⁹ et margini ipsius: aut propter dilanōē venarū q
 aduenit eoz: aut propter corruptionē eius incipitē
 et sus tenebrositate et vriditate et nigredinē: aut ppter
 membra male complexionis quod vicinatur ei. Et
 vlcera quidem pauce curacionis et eis similib⁹ sunt in
 terificientia infantis no tollerantes vehemētia do
 loz: et vlcera et difficultatē curacionis eoz et ipsoz
 p sanitatem.

De canone curatio vlcera. Ca. ij.

Scias q oia vlcera indigent exsiccatione et qua
 dam pter facta ex attritione lacertorum et
 ipsoz conuisione. Illa eni indigent in p
 mto vt mollificet: et humectentur. Et cū hoc q in
 digent vlcera in dominantiore dispositionū exicca
 noue indigent qnqz dispositionibus alijs mundifi
 cationis et abstersionis et alioz consequentib⁹ vlcera
 pter ipsa vlcera. Et quanto plus est vlcus maus et
 pfundius indiget exsiccatione vehemētior: et vt og
 gregatur labia eius vehemētior pcuratone: et for
 tasse est tibi necessariū luere ea. Et cōsidera ex dispo
 sitionibus necessitatis ad pcurandū in illo et eis si
 milib⁹ illud qd dixim⁹ in capitulo vulnerū. Et scias
 q vlcera fortasse indigent in curacionib⁹ suis ad m
 nistracionē medicinarū: quarū quedam sunt curan
 tes penetrantes et que incipiant pfundanteo: et tūc

o

necessariū est vt sint vnguenta et eis filia: qre opozet
 tūc vt sit illud qd apparet humidū: et qd occultū est
 sicca: et prope in illis q sunt ad fistulam opozet vt sit
 sicca: et prope in illis q vincts humiditate substātie ei⁹
 vehemētior. Et est quidē qnqz necessariū vt carū me
 dicine pnuiceant cū eo qd curru vt fiant viscose ad
 herentes. scias quo illud iteru in eis. Et scias q vlc
 cera indigent ligaturis et strictura pp tres modos
 Quoz vnus est vt curru forditas: qre opozet vt sit
 forditio stricture eius apud ei⁹ osticiū vt ipsius ex
 pectio bona fiat. Et secūdu est vt seruet medicamē
 incarnationū sup vlcus et non indiget strictura vehe
 menti. Et tertius est ad incarnationē labioz et opozet
 vt no sit strictura i ipso moll apudno labia: imo
 cōplexa cōplexione vehemētior et non opozet vt
 cū ligatura pueniat ad lesionē ita vt apostemetur
 Et opozet vt sit adiunans in pibendo apostema:
 qm uo est possibile cū apostemate vt curru vlcus:
 Et si non est tibi possibile vt pibitas et apparat apo
 stema: tunc occupatus sis cū apostemate et cura ei⁹
 quoz dūcū apostema fuerit cū obseruacione ipsi⁹ vl
 ceris vlcis quo separeris ex curacione apostematis:
 et tunc remanebit sola obseruacio vlcera. Et illū qm
 opozet vt sit in circuitu vlcera et vriditū et m
 gregat: cura illud cū scapellacione et extracione san
 guinis: est enam cum vlcis: deinde ad vlcus effun
 ditur aut in primis an ex coze aliquid ad vlcus effun
 ditur aut no effundatur: imo iam sit abscissus. Qd
 si nihil effundatur ad ipm sit intentio tua in medi
 cando ipm. et si aliquid effundatur ad ipm sit solli
 catus in eo qd ad ipm effundatur ex phibotomia
 aut solutione venis aut vomitu: qm vomū qnqz
 confert etiam in hoc: et p ptestificat de eo. Et si in
 vlcere fuerit fracta ossa et panniculi aut alia: no
 propter eas extrahendo eas: sed fac illud qd dixim⁹
 in ca. o. s. Et p mū quidē quod o3 te pparare de
 esse vlcera est apertio cū medicinis suis: deinde mu
 dificatio cū medicinis suis: deinde nascētia carnis
 et consolidatio. Et si inuenieris vlcus mundū equa
 le qd non habet pfunditatē: tunc p solidatio nū fiat
 cū eo qd non habet mordicationē. In forditis vlc
 necessariū est abstergens mordicans. Et in p mto
 cū no curatur indiget mordicatione: qm sensus no
 sentit ipm: deinde gradatim pueniatur ad illud qd
 est lenioz mordicationis vlcis quo sentiat poza na
 scētie carnis. Et caue in omnibus illis ne dolere fa
 cias quantum potes: et prope qm est illic caliditas et
 inflamatio. Et opozet vt remoueas causas piben
 tes a consolidatione: et sunt cause quas numerau
 imus et diximus que declinant cū vlcere ad malitiaz
 nam si tu curaueris eas in primis uo eris vacas ad
 curacionē vlcera sicut opozet: imo no erit tibi possi
 bile. Et multoties quidem rectificata est cōplexio
 mēbra et sufficit in rectificatione vlcera: et multoties
 est vlcus molle sup qd dicitur caro mala que est in se
 ipsa ad rubedinē et calefactionē dectius: ergo curet

cū epithimatis et infrigidantis carnem circa dantes
 ipm sicut succus solari cū bolo ar. et aceto. et epithi
 mata de sandalis et canfoza infrigidata cū melle: qre
 no cessat p solidari valans et cōstringi: Et opozet vt
 in vlcerebus dolorosis q sunt vehemētis doloris
 sis occupatus in primis in sedando dolorē et illud
 cū mollificatione que tu scis p uolubio: et quibus
 sint p raria vlcera. veritatem cū non sedatur dolor
 si p pal nob vt curem⁹: cū ergo sedaturim⁹ pletur
 Et vlcera qd forditas indiget vt mudentur: et sicut illa
 quoz humiditas et qd ex eis curru est plimū. Et forsi
 tan mudificant cū melle: et forasse mudificat cū pul
 uerib⁹ et vnguentis. Et qm no mudificant no est possi
 bile vt obulet eis medicamen purū vlcis ad copur
 eoz: et prope pulueres: quare opozet vt mudificent
 deinde nascatur caro: et in mudificante quidē est ab
 stersio plus sicut scinisti ante. Et forasse ontur caro
 mala: quare est necessariū vt corozat cū medicamē
 me acuto et liniatur de fozis cū infrigidantibus: deū
 eradictur eoz quo eradictur cicara: deinde cu
 reur. Et medicamen quidem vni fm quedam coze
 poza facit nasci carnē et fm quedam cozi est corozifi
 cū vehemētis abstersionis cū coze illa sint lenia
 valde: aut est fm quedam coze no abstergens necqz
 faciens nasci: et propter illud eget medicamen vt cō
 forzetur aut frangendo cōmitionem eius aut mē
 nuendo eius vinctositate: aut inuagendo et medica
 men aliud in quo sunt exsiccatio et abstersio. et in coze
 poze alio est per comparationē ad ipm corozosū
 indigens vt minuatur de pōdere eius aut addatur
 in vinctositate eius aut adiungatur ei stipicia aliq
 digniora ergo vlcera vt cōforzetur eoz medicamē
 sunt illa quoz difficilis est consolidatio. Et de illis
 que sunt necessaria est vt dimittatur medicamē sup
 vlcus tribus diebus deinde dissoluatur. nam si ipz
 tunc uo operati fuerit uo faciet suam operationē.
 Et opozet vt elongetur oleū quod libet ab vlcerebus
 q si fuerit necessariū: tunc oleum de kerna et oleum
 myrtinū et oleū masticinū. Et cū ibi no est nisi vlcus
 tunc opozet vt alleuetur in sensibili membra: no
 tollerantū ipsum et caueatur a diloratione eius cū
 medicamento fori in illo vero qui est parui sensus
 no abstineat a necessaria medicacione. Et in intrinseca
 quidē et sublimia p ciosa et mala inuamētū et suscipiē
 tia nocumēta velocit si de ca. sensibili. et indicio ei⁹
 et eoz p raria sunt de ca. insensibili: aut quoz sensus
 est debilis. et ppl huiusmodi cam no sufficit vlcera
 intrinseca ea que sunt sicut flos cris et eis filia: et ppe
 ea que bibunt: et indigent illis que faciūt gluinatō
 nem plus sicut dragaganū et gūmi. et illa quib⁹ ch
 strictatur indigent eo qd est in duas res. Et de illis
 q recta sunt in curatoe vlcera est vt queta sunt mem
 bra eoz et no moueantur et si mouent in pncipio mo
 tu puo mū uocumētū est qd si moueant post p m
 cipiū motu laborioso: et ppe in coze maloz hu
 morū. Et opozet vt timeat in vlcerebus q cadat ex vi
 cinitate eoz incarnatione inter dno mēbra vicinanta
 sicut adherētia q accidit in palpebra et oculū et in

no
 et scias qd bla
 ra indigent h
 gantur et

rosarum & spina egyptiaca: & grana myrti & embro
ce hani medicinaru. Et colorem huius cu alumini
ne & silibus: & similiter emplastratio cu solis aceto
le & ramis eius bulinis cu vino. Et emplastratio cu
boloarmeno cofemo: aut sirupo acetoso: aut cucur
bita sicca adusta: aut arnoglossa cum saucis aut fo
luis oliuarum.

De curatione vlcera putridoz & maloz Ca. ix.

Qui maloz vlcera curatio melior e mudi
ficatio corporis aut mēbi ipsius si corpus
fuerit mēbi cam eo quod mūdicat ipm
solam ex vlcere sanguinis & epithimato recti
ficandus cōplexione fm q̄ dicimus mūdicans &
silibus & cibo. Et nō oportet ut sit dilatio i curati
oue coz nam coz putrefactio addit ipsoz malitiā
& oportet ut phibent ab eis apata calida. Et de ill
que eā sedant e semē hyssiquiam albi cum saucis.

Et iterū cū huiusmodi vlcera supfluum in corrupti
one sit necessarius ut euellant cū canterio cum igne
aut cū medicamine acuto aut cū incisione ut non re
maneat nisi caro sana cognita per bonitatem sangui
nis eius aut colozis ipsius & os sanū albū mūdūz.
Et medicamē quidē acuti accipit oēm ostracitatem
& extrahit ipsam & succurrit cōplexiōe eius coz bu
tyro ponēdo de super vice vna post aliaz: ista enim
licz nō sunt fistule neqz ostracata: tñ sunt mala fran
dulēta. Et foras se su necessarium incidere mēbzuz
ut saluet ex putrefactiōe sua. Et embroze q̄ conueni
unt eis sunt sicut aqua maris & que p̄dicte in ca. si
stularum. Et cū super ista vlcera & alia administran
tur medicina oportet ut dimittantur dieb⁹ aliquot
& nō soluantur. Et medicinē q̄ os administrare i istis
sunt sic farina ordeī & farina herbi cū aliquātulo alu
minis. aut caro piscū salina sicca cū aliquātulo me
dulle panis & aristologia & radice caul & radice sicle &
radice cucumeris al. & semē lini cōtritu cū calcadis
& halce cū passis aut ficub⁹ cū melle: aut emplastrā
cū cepa muris decocta cū melle aut caulibus aut ca
cūbūta sicca cōbūta & solijs oliuarū recentib⁹. Lō
positū. R. aristo. & succi soliom; alkērua ambozum
ana pte. i. flozis cris pte. s. fiat ex eo limimēti cū a q̄
in spissitudine mell. Et foras se e necessarii ut cōfor
tet cū sacco cucumeris al. & alurie & ponatur de su
per p̄ni sicci. Et iterū aristo. & gallarū; & olei cōles
ptes: fiat ex eis limimēti vlcera & in circūm ei⁹: aut
calcis & colcotar ptes eq̄les arsenici pte. s. Et iterū
allurie ptes. xij. colcotar. x. draganti. i. ij. fiat ex eis
limimēti: decoquant in aceti foris media conlla do
nec cōsumat aceti: deinde sumat ex eis infrigida
nec cōsumat limat cū eis vlcus. Et iterū sumatur col
cotar & draganti amboz ana. xx. cozicuz ferri. xvi.
gallarū pforatū. x. Et sumatur salis ps. i. alumi
nis vli & cozicū cris ab: rotari vsu ps. s. Emplastrū
bonū sarco colla calcucecaumenō & gallarū & flos
eris & aristo. aggregent cū aliquātulo glutini ut me
dicinis sit cōglutinatio & admittret post mūdicati
onē vlcera. Et medicamē vltimū erpuni: draganti
tubci. xxiiij. calcis vine. xvi. aluminis. xvi. cozicuz

granatū. xvi. turis & gallarū amboz ana. xxxij.
cere. cxx. olei antiqui conlla. i. Alind bonū plūbi
vli cū sulfure cris vli cere plūbi turis merdalen
gi climē amoniaci oppoponaci masticis omnium
ana. s. ij. ad ipis renū vacce resinē glutinis alindū
olei myrtini cere oīz ana. s. ij. soluantur q̄ solūda
sunt in quātitate equa & cōficiatur ea q̄ solūtur & q̄
tenent cōficiant. Et medicamē pferens qd Sal. &
alij aggregauerūt. p. scozie cris. s. i. flozis cris frica
ti. s. i. cere lib. s. parū ludris. s. i. s. fiat ex eis em
plastrū fm descriptionē suā solūtur ea que solū
tar & terant ea q̄ tenentur & addat cera & minnal fm
quātitate necessitatē & diligit ut miscant cum eo.
Et qñ fuerit vlcera difficilis sanatiōis admittret
tur in eis ante cōbūta. Et medicamē adronij & cu
carbūta sicca cōbūta aut lana sordida cōbūta: aut
emplastrū solioz capressi aut folioz dubl adustoz.

De curatione coz q̄ sunt difficilis cōsolidationis
& alioz que sunt in vltimo malitie Ca. x.

Lias q̄ vlcera difficilis cōsolidatiōis ab
solute sūt pter corrosiua & pter putrida si
cut e coz pte. p̄p̄tū. ipsa eni ambo sūt am
bulatiua: & cum istis qñqz nō e ambulatio & stant
fm dispositiōe suā per aliquot spaciū. Et ista sūt
p̄ter fistulas iterū qñ oportet ut ipsa sint incēden
tia. Et ad vltimū corrosiua putrida & fistule sunt ex
sūma difficil cōsolidationis absqz puerione. Ali
erenti vero sunt vltima in corruptione in elongati
one & cōsolidatione. Et canon in curatione hoz vlc
cerum e ut si causa fuerit malitia cōplexionis rectifi
cet: aut si fuerit malitia sanguinis ponat ab⁹ qui
generet sanguinē bonūz cōtrariū illi: aut paucitas
eius multiplicatio ei⁹ & dilatio in cibo bono. Qd
si causa fuerit mollificatio & sordidatio tunc cura cu
ratione molli & sordidi. Et si causa fuerit exsiccatio
superflua & nō fuerit fistule adhuc tunc cura cum
humectatione equali. Et de eo qd bonū est in illo e
ut facias ea sudare cū aqua calida vsquequo sudet
mēbzuz & trubeat & infletur: deinde abstine & nō per
traseas illā quātitate: qñ attrahes cū eo materi
am plurimā & nocumētū maximū ad mēbzuz. Et
fac ut medicamē post illud sit minoris exsiccatōis
Et foras se cōfert ponere p̄anos infusos aqua tepi
da. Et qñqz e necessarii fricare vlcus & fricare mē
bzuz ei⁹ & administrare emplastrā attractiua picca.
Et si cū fuerit malitia dispositiōis accidētis ei qd cō
tinet cū eo de carne: cura cū eo qd sciuit ex scalpel
latione & extractiōe sanguinis & succurrit cū exsiccat
nis. Et si causa fuerit vltima ambulatiua incideaz &
fac currere sanguinē ei⁹: aut eitr abe eā: qñ multon
ens facit quietere illud: & si fuerit repletio nicicpe
cū phsomnia & euacuatiōe humoris ei⁹ melacolicū si
fuerit: deinde obuia vti & fac currere ex ea sanguines
quānū tibi possibile e ut nō accidat ex obuiatiōe tua
ad inuicē qd e deteri vlcere p̄mo: deinde cura vul
nus qd accidit ex vite postea vic⁹ difficile. Et si can
sa fuerit debilitas mēbzuz & illud e p̄pter malitiāz cō
plexionis superflue elongate ab equalitate quana

tristitiam ex calore & frigore & qd sequit cōplexio
nes ex raritate & supflua aut ipsitudine vlcemētū: et
p̄p̄tūz est ut sequat caliditas & humiditas: & sōm
frigiditas & siccitas oportet ut curetur facies illud
cum contrario. Et multonē qdem conungit q̄ cū
est a caliditate attrahēte materiā & mūtente eā: & sūt
necessaria in curatione eius infrigidantia supflua.
Qd si causa fuerit fistula tunc cura caratiōe fistule.
Et si causa fuerit corruptio ossis qd sequit ipsuz in
cidemus & detegemus ab offe. Et si fuerit possibile
auferre illud qd est sup ipsū cū fricatione faciem⁹
& submissime inquirem⁹: & si nō incidim⁹ & faciem⁹
illud cū expōitio est in ca. corruptionis ossis. In
quit Sal. Sūt adolecens habēs fistulā in p̄toze
sub qua iaz peruenit ad os qd est in medio casti
fal. detrim⁹ & argo ab offe casti totū illud quod con
tinet ipm: & inuenim⁹ iam aduenisse corruptionem
& sūt nobis necessarii incidere ipm: & sūt loc⁹ cor
ruptus ex eo loc⁹ sup quem figur supfluo iaz cor
dis. postqz ergo vidim⁹ illud stertim⁹ statione vche
menti in ablatione ossis corrupti & sūt finis noster
dimittere p̄miculā tegētem ipm deimus & seruare
ipm fm salutem suā: & sūt illud quod continuatur
de hoc p̄miculio cum casto iam putrefactū. Iterū
inquit: Et nos spectamus ad eoz aspectu manifestū
sicut illud qd vidim⁹ cū detrimim⁹ ab eo cum volū
tate cū anaromia. Inquit: Sana: est ergo iste ado
lescens & nana e caro in illo mēbro qd inclinim⁹ ex
casto donec replem⁹ est & cōtinuam⁹ est ad inuicē & fa
cui e stans in vlcemē cordis & vlcemē ipsū si
cut stertū cū eo ante illud caput capite cordis. In
quit: Et nō est hoc mai⁹ q̄ vlcera in quibus respi
rat p̄ca: & hic dixit q̄ qñ putrefiūt vne & antiquan
tur: tū de eo quod e rectū est ut curat ex eis sāguis
fm quātitate q̄ licita e in eis. Et medicinē de p̄e
parare ad difficultatē cōsolidationis in vltimū
bus dispositiōib⁹ sūt sicut scozia cris & flos cris ad
vltimū & nō adustus & scozia alchēdrian & scozia re
liqui ferri & cōglutinatio aurī: fiat ex eis cerata. & col
cotar & draganti & q̄ sunt eis similia cū reb⁹ phibē
tib⁹ attractionē ad mēbzuz si fuerit sicut sunt alu
men & galle. Et de illis qbus curatur ea que sūt dis
ficilis cōsolidationis e illud qd. p. climē & solida
tidis aurī & aluminis oīz ana. viij. flozis cris & coz
ticū cris ana. i. gānu cupressi. iij. cere & olei alicuinū
quātum scio. Et iterū sumatur cere & gānu pini ana
viij. climē. iij. & colcotar. vi. & olei myrtini quentum
sufficit. Et iterū decoquantur colcotar & climia cū aq̄
maris aut aq̄ creste: aut aqua in a decocta sūt alkā
li & calz decoctione pauca fm cōmūtionē nutritio
nis coz in sole in estate: deinde colet ab eis p̄ter q̄
sunt sal de sup aqua maris aut aqua alkali. Et iterū
sumat cris vli & retine & salis gēme omniū ana. s.
ij. cere olei myrtini quātum sufficit. Et cōferunt eis
medicinē fistularum qñ exsiccat & terunt. Et ex eis
sūt farie herbi & urcos & aristologia adusta & eo vli
& terra turis fm diuersitatem quā meretur oē coz
ex cōpositiōne. Et medicamē bonū: sumant lina